
1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

DETERMINAZIONE n. 384/2021 

Oggetto: Indizione avviso di selezione pubblica comparativa per la nomina dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance dell’AgID in forma monocratica per il triennio 
2021/2024. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione 
dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 
giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella 
legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto 
legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, 
del decreto-legge n. 83 del 2012;  

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 
16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, recante l’approvazione 
del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 
2017; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 luglio 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 219 del 19 settembre 2017, concernente l’approvazione di modifiche al 
regolamento di organizzazione dell’Agenzia, come da determinazione n. 210 del 13 luglio 2017 adottata 
dal Direttore Generale dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione nr. 7 del 9 gennaio 2021 con la quale il Direttore Generale autorizza la 
gestione provvisoria del budget 2021, dal 1^ gennaio al 30 aprile 2021, fissando i limiti di costo mensile 
pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa 
necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento;  

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i; 

VISTA la legge n. 15 del 4 marzo 2009, recante “Delega al governo finalizzata all’ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e all’efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, 
nonché disposizioni integrative delle funzioni attribuite al Consiglio Nazionale dell’Economia e del Lavoro 
e della Corte dei Conti”; 

 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 



 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1  2  
  Presidenza del Consiglio dei Ministri  

VISTA la legge n. 190 del 6 novembre 2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i; 

VISTO il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legge n. 90 del 24 giugno 2014, convertito con modificazioni dalla legge n. 114 
dell’11 agosto 2014 recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 
l’efficienza degli uffici giudiziari” e, in particolare, l’art. 19 comma 9, che trasferisce le funzioni 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito: A.N.AC.) in materia di misurazione e valutazione della 
performance, di cui agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del citato decreto legislativo n. 150 del 7 ottobre 
2009, al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

VISTA la determinazione AgID n. 238 del 2 luglio 2018 con la quale è stato nominato l’Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.) monocratico dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009, di attuazione della citata legge n. 15 del 
4 marzo 2009, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni e s.m.i e, in particolare, l’articolo 14, che disciplina la 
composizione e i compiti dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV), e 
l’articolo 14-bis che disciplina la durata e requisiti degli OIV; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante il “Regolamento di disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione 
e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”, con particolare riferimento all’art. 6, 
comma 3, secondo il quale i componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione sono nominati da 
ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti all’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
indipendenti di valutazione, tenuto dal Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO il D.M. del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione - Dipartimento 
della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 6 agosto 2020 relativo alla 
istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 
performance, con particolare riferimento all’art. 1, comma 2, che prevede l’iscrizione all’elenco di cui 
sopra, quale condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina dei 
suddetti componenti, e gli artt. 7 e 8 concernenti nomina e durata, compreso il rispetto dell’equilibrio 
di genere, fatte salve eventuali deroghe adeguatamente motivate, nonché i limiti relativi 
all’appartenenza a più organismi indipendenti; 

VISTO l’art. 15 (O.I.V.) del citato DPCM 27 marzo 2017 recante il regolamento di organizzazione 
dell’Agenzia, che prevede la costituzione dell’OIV dell’Agenzia preferibilmente in forma monocratica nel 
rispetto del principio di economicità di gestione; 

ATTESO che in data 1^ luglio 2021 è prevista la scadenza del termine di durata dell’OIV in 
funzione monocratica, nominato giusta determinazione AgID n. n. 238/2018 del 2 luglio 2018; 

RITENUTO, pertanto, nel rispetto del principio di economicità di gestione di dover procedere 
alla selezione del nuovo OIV in forma monocratica, ai sensi dell’articolo 6, comma 3, del suddetto 
decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105; 

DATO ATTO che la durata dell’incarico di componente OIV è di tre anni, rinnovabile una sola 
volta presso la stessa pubblica amministrazione; 



 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1  3  
  Presidenza del Consiglio dei Ministri  

CONSIDERATO che è necessario procedere a nuova nomina dell’OIV per la durata di tre anni, a 
partire dal 2 luglio 2021, mediante procedura comparativa a seguito di avviso di selezione pubblicato 
nell’apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e nel sito istituzionale dell’AgID; 

 
DETERMINA 

1. di indire una procedura di selezione pubblica comparativa finalizzata alla nomina dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) dell’Agenzia, costituito in forma monocratica, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 e secondo le modalità di cui al D.M. del 6 agosto 
2020; 

2.  di approvare il testo dell’Avviso pubblico di selezione che viene allegato alla presente 
determinazione (Allegato A), comprensivo dello schema di domanda (Allegato B), e della 
dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interessi 
(Allegato C), quali parti integranti e sostanziali; 

3. di pubblicare l’Avviso di cui al precedente punto 2 nell’apposita sezione del Portale della 
Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
come previsto dall’art. 7, comma 5, del richiamato D.M. 6 agosto 2020 nonché sul Sito istituzionale 
dell’AgID, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi e Avvisi” 

4. di stabilire un compenso pari a € 10.000 annui, oltre oneri a carico dell’Agenzia; 
5. di dare atto che la spesa per i suddetti compensi, trova copertura, come da mail in data 10.05.2021 

dell’Ufficio Contabilità, finanza e funzionamento, a valere sul “Funzionamento” Obfu 1.01.01.01 
Funzionamento alla voce “Compensi ad organi di amministrazione e di controllo” cod  CB07D, ove 
viene valorizzato annualmente un  compenso per OIV,  pari ad € 10.000 più oneri.  

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale dell’AgID, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di 
trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia.  

 
 

Francesco Paorici 
 
 

 


	DETERMINAZIONE n. XXX /2021
	IL DIRETTORE GENERALE




 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1  1  
  Presidenza del Consiglio dei Ministri  


  


   


Allegato A) 


Avviso di selezione pubblica comparativa per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
della performance dell’AgID in forma monocratica per il triennio 2021/2024. 


Articolo 1 


Oggetto dell’incarico e durata 


1. Oggetto del presente Avviso è l’acquisizione di candidature relative alla nomina dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione di cui all’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 e ss.mm.ii., in forma 
monocratica. 


2. L’incarico di titolare di OIV monocratico, conferito in esito alla procedura di cui al presente 
avviso, avrà durata di tre anni, con decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento 
dell’incarico. 


3. Ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione del 6 agosto 2020, l’incarico conferito cessa immediatamente al venir meno 
dei requisiti di cui all’articolo 2 del citato decreto, ovvero in caso di decadenza o cancellazione 
o mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale. 


Articolo 2 


Requisiti di partecipazione 


1. Alla procedura comparativa di cui al presente avviso potranno partecipare esclusivamente i 
soggetti che, alla data di scadenza del termine per la presentazione delle candidature, risultino 
iscritti all’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della 
Performance.  


2. Ai sensi dell’art. 7 comma 6 lett. b) del D.M. del 6 agosto 2020, per la titolarità di OIV 
monocratico dell’AgID è richiesta l’iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli 
organismi indipendenti di valutazione della performance nella fascia professionale n. 2 o n. 3. 


3. Non è consentita la partecipazione alla selezione di coloro che: 
a) siano dipendenti dell’Agenzia;  
b) rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali 


ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le 
predette organizzazioni, ovvero abbiano rivestito simili incarichi o cariche e abbiano 
avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione;  


c) si trovino, nei confronti dell‘Agenzia, in una situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado;  


d) abbiano svolto, non episodicamente, attività professionale in favore o contro l’Agenzia;  
e) abbiano un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il secondo 


grado con i dirigenti in servizio presso l’Agenzia o con i componenti degli organi di 
indirizzo politico dell’Agenzia;  


f) siano revisori dei conti presso l’Agenzia.  


 







 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1  2  
  Presidenza del Consiglio dei Ministri  


4. Fermi restando i divieti di nomina previsti al precedente comma 3, non possono ricoprire 
l’incarico coloro che si trovino in una situazione di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di 
interessi di cui alla Legge n. 190/2012, al D.lgs n. 39/2013 e alle altre norme di legge e discipline 
di settore. 


5. Per assumere l’incarico di OIV i candidati devono rispettare i limiti relativi all’appartenenza a più 
di un OIV, come previsto dall’art. 8 del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione del 6 agosto 2020 (massimo 4 incarichi, ridotti a 2 per i dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni).  


6. Il rispetto dei limiti di cui al comma 5 e l’assenza delle situazioni di cui al comma 4 deve essere 
oggetto di apposita dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, da rilasciarsi prima della nomina, 
resa nella forma di autocertificazione (Allegato C). 
 


Articolo 3 
Modalità e termini di presentazione della candidatura 


 
1. La domanda di partecipazione alla procedura di valutazione comparativa, avanzata al Direttore 


Generale dell'AgID, dovrà essere presentata, entro il ventesimo giorno dalla pubblicazione del 
presente avviso sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica e sul 
sito istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, esclusivamente per via 
telematica, con l'utilizzo di posta elettronica certificata (PEC), inviata al seguente indirizzo: 
protocollo@pec.agid.gov.it.it, secondo lo schema di cui all’Allegato B. 


2. La domanda di partecipazione dovrà essere corredata da: 
a) Dichiarazione, ai sensi della normativa vigente, di assenza di cause di incompatibilità, 


inconferibilità e di conflitto di interessi, secondo lo schema di cui all’Allegato C. 
b) Curriculum vitae, in formato europeo, debitamente datato e sottoscritto dal quale risulti 


l’indubbia qualificazione professionale richiesta, il possesso dei requisiti culturali e 
professionali e degli ulteriori titoli la cui presentazione sia ritenuta opportuna agli effetti 
della valutazione. Requisiti e titoli devono essere opportunamente documentati o 
autocertificati ai sensi del D.P.R. 445/2000; 


c) Relazione descrittiva di accompagnamento al curriculum, in cui il candidato illustra le 
esperienze che ritiene significative per il ruolo da svolgere dalla quale si evincano 
l’esperienza maturata presso pubbliche amministrazioni o aziende private, negli ambiti 
individuati dal D.M. del 6 agosto 2020 (misurazione e valutazione della performance 
organizzativa e individuale, pianificazione, controllo di gestione, programmazione 
finanziaria e di bilancio e risk managment. Qualora il candidato abbia già rivestito il ruolo 
di componente OIV anche presso altra Amministrazione pubblica, deve darne 
indicazione sia nel curriculum che nella relazione di accompagnamento; 


d) Copia di un documento di identità in corso di validità. 


3. Non saranno prese in considerazione le candidature con documentazione incompleta, non 
sottoscritte o pervenute fuori dai termini previsti.  


4. In caso di invio tramite posta elettronica gli allegati alle istanze devono pervenire in uno dei 
formati previsti dalla normativa vigente in materia di conservazione. 


 


 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it.it





 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1  3  
  Presidenza del Consiglio dei Ministri  


 
 


Articolo 4 


                                                       Procedura di valutazione e nomina 


1. Il Direttore Generale dell’Agenzia può nominare un’apposita Commissione ai fini dell’accertamento 
del possesso dei requisiti richiesti nell’avviso e la valutazione delle relative esperienze e 
conoscenze. 


2. La Commissione potrà predisporre, per ciascun candidato, una scheda analitica di valutazione in 
base ai seguenti criteri, tenuto conto dei titoli preferenziali posseduti e risultanti dai curricula 
professionali:  


a) Numero di anni di comprovata esperienza professionale, maturata presso pubbliche 
amministrazioni o aziende private, in particolare nella misurazione e valutazione della 
performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella 
programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk management; 


b) Numero di anni di esperienza specifica nel ruolo di componente di OIV; 


c) Numero di anni di comprovata esperienza lavorativa e formativa nella promozione dei 
valori della trasparenza, dell’integrità e del miglioramento continuo nell’ambito 
dell’organizzazione lavorativa; 


d) Numero di anni di comprovata esperienza formativa in qualità di docente e/o discente nelle 
materie oggetto dell’incarico. 


3. Al termine di tale accertamento, la Commissione sottopone al Direttore Generale una rosa di 
candidati qualificati e idonei per la nomina. 


4. Il Direttore Generale, sulla base degli elementi acquisiti, potrà, eventualmente, approfondire gli 
elementi ritenuti maggiormente rilevanti, con un colloquio teso a mettere in ulteriore evidenza 
i profili attitudinali e professionali di particolare interesse rispetto alle funzioni dell’Agenzia. 


5. Alla scadenza dei termini per la presentazione delle candidature l’AgID provvederà a richiedere 
al Dipartimento della Funzione Pubblica, la visura dei partecipanti relativa all’effettiva iscrizione 
ed alla relativa anzianità, oltre alla verifica della fascia professionale. 


6. Il Direttore Generale attribuirà l’incarico di OIV con provvedimento motivato.  
7. Il provvedimento di conferimento dell’incarico, i curricula e i compensi saranno pubblicati sul 


sito istituzionale dell’AgID.  
8. Il mandato dell’OIV ha durata triennale. Per tutta la durata dell’incarico il titolare dell’OIV deve 


mantenere valida la propria iscrizione nell’Elenco nazionale. L’incarico è rinnovabile una sola 
volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica.  


9. L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti richiesti dalla normativa vigente, in 
caso di decadenza o cancellazione dall'Elenco nazionale, ovvero in caso di mancato rinnovo 
dell'iscrizione all'Elenco medesimo.  


10. Il compenso annuo per lo svolgimento dell’incarico è determinato nella misura di € 10.000.00 
lordi annui, oltre oneri a carico dell’Agenzia. 


11. I candidati dovranno rispettare i limiti di appartenenza a più organismi di valutazione di cui 
all’art. 8 del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 
agosto 2020. Si informa, al riguardo altresì, che l’AgID è un’amministrazione pubblica con più di 
cinquanta dipendenti. 







 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1  4  
  Presidenza del Consiglio dei Ministri  


 
Articolo 5 


Norme finali 


1. Il presente avviso è reso pubblico sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione 
Pubblica, e sul sito www.agid.gov.it  nella sezione “Amministrazione trasparente”.    


2. Qualora i destinatari dell’incarico di componente OIV siano dipendenti di Pubbliche 
Amministrazioni, si provvederà ad acquisire, preventivamente al conferimento dell’incarico, 
l’autorizzazione da parte dell’Amministrazione di appartenenza.               


3. L’AgID si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, revocare o modificare in tutto o in parte il 
presente avviso per giustificati motivi.  


4. Ai sensi dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni, il responsabile del 
procedimento derivante dal presente avviso è la dott.ssa Enrica Cataldo.  


Articolo 6 


Trattamento dati personali 


Si rende l’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi degli artt. 13-14 del Regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio: 


Titolare del trattamento dei dati personali 


AgID - Agenzia per l’Italia Digitale 


Via Liszt, 21 - 00144 Roma 


PEC: protocollo@pec.agid.gov.it 


Contatti del responsabile della protezione dei dati personali 


Via Liszt, 21 - 00144 Roma presso AgID 


e-mail: responsabileprotezionedati@agid.gov.it 


Autorità di controllo 


Garante per la protezione dei dati personali Sito web: https://www.garanteprivacy.it 


Finalità e base giuridica del trattamento dei dati 


I dati degli interessati sono raccolti per consentire ad AGID di espletare le attività di gestione della 
procedura in oggetto, compreso il controllo sulla veridicità delle informa-zioni rilasciate dagli 
interessati, nell’esecuzione di misure precontrattuali. 


Tutti i dati richiesti sono obbligatori e, in mancanza del loro conferimento, l’Agenzia non potrà 
accettare la domanda di partecipazione. 


Categorie di dati trattati e relativa fonte 


I dati personali richiesti per la partecipazione alla presente procedura sono quelli indicati 
nell’allegato B recante il modello di istanza di manifestazione di interesse, forniti direttamente 
dall’interessato. 



http://www.agid.gov.it/





 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1  5  
  Presidenza del Consiglio dei Ministri  


AGID può trattare, inoltre, anche dati personali non forniti direttamente dall’interessato ma 
acquisiti presso soggetti terzi, all’unico fine di verificare la veridicità di quanto asse-rito 
dall’interessato ai fini dell’eventuale successivo perfezionamento del vincolo contrattuale. 


Categorie di destinatari dei dati 


AGID tratterà autonomamente i dati personali mediante il proprio personale nonché mediante i 
fornitori di servizi tecnici e telematici, nominati responsabili del trattamento. 


Alcuni dati saranno soggetti alla necessaria pubblicazione sul sito web istituzionale e/o sul portale 
http://trasparenza.agid.gov.it/ ai sensi del D. Lgs. 33/2013 a fini di trasparenza. 


Alcuni dati potranno essere comunicati a terzi soggetti che lo richiedano nell’esercizio del diritto 
d’accesso ai sensi della L. 241/1990 o del diritto di accesso civico o civico generalizzato, sempre 
nei limiti dettati dalla normativa e previa comunicazione all’interessato. 


AGID non intende trasferire i dati personali a Paesi terzi extraeuropei o a organizzazioni 
internazionali. 


Periodo di conservazione dei dati 


I dati sono conservati per il tempo necessario allo svolgimento e alla gestione amministrativa della 
procedura, secondo quanto previsto dalla normativa vigente con riferimento agli atti 
amministrativi che li contengono, anche a fini di rendicontazione. 


Diritti degli interessati 


Gli interessati hanno il diritto di ottenere da AGID l’accesso ai propri dati personali, la rettifica o 
la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento o il diritto di opporvisi nonché la 
portabilità dei dati stessi, ove ne ricorrano i presupposti. Le richieste vanno rivolte ad AGID, 
contattando il responsabile della protezione dei dati. 


Fatto salvo ogni altro ricorso amministrativo o giurisdizionale, è diritto degli interessati proporre 
reclamo al Garante per la protezione dei dati personali qualora ritengano che il trattamento dei 
propri dati violi il Regolamento. 


AGID garantisce che non è prevista alcuna forma di processo decisionale esclusivamente 
automatizzato che comporti effetti giuridici sull’interessato. 


 


 


 


Il Direttore Generale 


Francesco Paorici 


  


  
 








Allegato B) 


MODELLO DOMANDA DI CANDIDATURA 


 AgID 
 pec: protocollo@pec.agid.gov.it 
 
Oggetto: Manifestazione d’interesse ai fini della nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
monocratico dell’AgID 
 
Il/La sottoscritto/a_____________________________________________________________________ 


nato/a a __________________________________________(prov._______), il _____________________ 


residente in_____________________________________________________________(prov.________) 


Via/piazza__________________________________________________________n.______cap_______ 


Tel.___________________________________ e-mail________________________________________ 


PEC______________________________________Codice fiscale ________________________________ 


  


PROPONE 


la propria candidatura per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione monocratico dell’AgID. 


A tal fine, consapevole delle sanzioni penali ed amministrative previste dall’art. 76 D.P.R. 28/12/2000, n. 445 
in caso di dichiarazioni false, falsità in atti, uso o esibizione di atti falsi o contenenti dati non rispondenti a 
verità, sotto la propria responsabilità, essendo a conoscenza della decadenza dai benefici conseguenti 
all’emanazione del provvedimento basato su dichiarazione non veritiera (art. 75 D.P.R. 445/2000) e 
consapevole che l’Amministrazione procederà ai controlli previsti dall’art. 71 del citato D.P.R. 445/2000, 


 


DICHIARA 


1. di essere iscritto all’Elenco Nazionale Organismi Indipendenti di Valutazione istituito presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica, al numero______di 
posizione, fascia professionale _________; 


2. di aver maturato numero ___________ anni di comprovata esperienza professionale, presso pubbliche 
amministrazioni o aziende private, in particolare nella misurazione e valutazione della performance 
organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella programmazione 
finanziaria e di bilancio e nel risk management; 


3. di aver maturato numero ___________ anni di esperienza specifica nel ruolo di componente di OIV; 
4. di aver maturato numero ___________ anni di comprovata esperienza lavorativa e formativa nella 


promozione dei valori della trasparenza, dell’integrità e del miglioramento continuo nell’ambito 
dell’organizzazione lavorativa; 


5. di aver maturato numero ____________ anni di comprovata esperienza formativa in qualità di docente 
e/o discente nelle materie oggetto dell’incarico. 


 


Allega la seguente documentazione: 


a) curriculum vitae in formato europeo, datato e sottoscritto; 
b) copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità; 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it





c) dichiarazione sostitutiva di certificazione e atto di notorietà relativa ad assenza di cause di divieto di 
nomina, di conflitto di interesse e altre cause ostative (Allegato C). 


    


In fede 


 _____________________, lì___________________  


FIRMA _____________________________________ 








 
 


 


ALLEGATO C) 


DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCONFERIBILITÀ, INCOMPATIBILITÀ E 
CONFLITTO DI INTERESSI  


 (ARTT. 46 E 47 D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445) 


 
Il/La sottoscritto/a____________________ nato/a a ________________ il __________, con 
riferimento all’incarico di OIV monocratico presso AGID, consapevole delle responsabilità 
penali in caso di dichiarazioni mendaci previste dall’art. 76 del Testo Unico, D.P.R. 28/12/2000 
n. 445 e della decadenza dei benefici prevista dall’art. 75 del medesimo Testo unico, sotto la 
propria responsabilità, 


 
DICHIARA 


 
1. l’insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e conflitto di interessi; 
2. di non essere dipendente dell’AGID; 
3. di non rivestire incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni 


sindacali ovvero non avere rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le 
predette organizzazioni, ovvero non avere rivestito simili incarichi o cariche e non avere 
avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione;  


4. di non trovarsi, nei confronti dell‘Agid, in una situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado; 


5. di non aver svolto, attività professionale in favore o contro l’AgID, in modo non episodico; 
6. di non avere un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il 


secondo grado con i dirigenti in servizio presso l’Istituto o con i componenti degli organi di 
indirizzo politico dell’AgID; 


7. di non essere revisore dei conti presso l’AgID. 
 
Il/La sottoscritto/a si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del 
contenuto della presente dichiarazione e/o l’eventuale insorgere di taluna delle situazioni 
sopra menzionate. 
 
 
Luogo e data___________________ 
 


FIRMA 


_________________________ 





		2021-05-30T12:13:53+0200
	FRANCESCO PAORICI




